04-05-2006.

E.M. nº  005 /2006/CONSEA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

No próximo dia 11 de maio, encerra-se o mandato dos atuais conselheiros da

Sciedade civil no Conselho Nacional de Segurança Nacional e Nutricional – CONSEA (designados

pelo Decreto de 11 de maio de 2004, publicado no DOU em 13 de maio de 2004).  Conforme conta

do § 2
o
  do Decreto 5079, de 12 de maio de 2004, os conselheiros da sociedade civil têm mandato de

dois anos, permitida a recondução.

Diante disso, e conforme proposta aprovada em Plenária do CONSEA, optamos por

encaminhar a recondução do mandato, tendo em vista o período eleitoral e a perspectiva de

realização da III Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional em 2007. Procedemos

assim à consulta aos atuais conselheiros quanto ao interesse pela recondução do mandato. A

grande maioria deles manifestou-se disposto a continuar integrando o Conselho, com eventual

substituição de suplências e de alguns dos titulares que já não vinham participando das atividades.

Dessa forma, Senhor Presidente, submetemos à apreciação de Vossa Excelência

nossa proposta de conselheiros representantes da sociedade civil no CONSEA para o próximo

mandato (em anexo).

Encaminhamos também minuta do respectivo Decreto de designação.

Respeitosamente,

FRANCISCO MENEZES
Presidente do CONSEA

CASA CIVIL

DECRETO DE XX  DE MAIO DE 2006

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VI,

alínea “a”, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 3o do Decreto no 5.079, de 12 de

maio de 2004, alterado pelo Decreto no  5.303, de 10 de dezembro de 2004,

D E S I G N A R

os seguintes membros, representantes da sociedade civil, para compor o Conselho
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA:

Adriano dos Santos Martins

Alberto Ercílio Broch

Altemir Tortelli

Ana Lúcia Pereira

Ana Maria Salles Placidino

Azelene Inácio Kaingáng

Carlos Eduardo Oliveira de Souza Leite

Carlos Roberto Faccina

Cleisa Brasil da Cunha Cartaxo

Christiane Gasparini Araújo Costa

Danilo Santos de Miranda

Delzi Maria de Araújo Castro

Dulce Terezinha Oliveira Cunha

Edmar Guariento Gadelha

Élido Bonomo

Elza Maria Franco Braga

Francisco Menezes

Gleyse Maria Couto Peiter

Jorge Luis Numa Abrahão

José de Arimatéia França

José Ribamar Araújo e Silva

Malaquias Batista Filho

Marco Aurélio Fuchida

Marcos César Simarelli Winter

Maria Emilia Pacheco

Moisés Machado

Naidison de Quintella Baptista

Padre Matias Martinho Lenz

Pastor Ariovaldo Ramos dos Santos

Pastor Rolf Schünemann

Pastor Sillas dos Santos Vieira

Pastor Werner Fuchs

Pedro Makumbundu Kitoko

Regina Miranda

Renato Sergio Maluf

Sonia Lucia Lucena Souza de Andrade

Suely Nazaré de Oliveira Linhares

Ubiraci Dantas de Oliveira

Walter Belik

Zilda Arns

Brasília, XX de maio de 2006, 185o da Independência e 118
o
 da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Dilma Vana Rousseff